Murmura &  
rēcatōes ludæ  
ori cōtra deū  
Exo. 15  
Ibidem. 16.

Exo. 32

Num. 12  
Num. 14

Plagæ Iudeo.  
Num. 15  
Num. 21

J. Cor. 10

J. Cor. 2

P̄tā Iudeorū  
in filiū, minus  
punītū sunt q̄  
p̄tā eoz post  
datū Ap̄lis sp̄i-  
ritū sanctū  
Iohan. 8

Lucas. 43  
Iohan. 15

Mat. 12

LXX. RUPER. ABBA. DE GLORIFI. TRINI.

qui fuerant homines sine literis & idiotae, coperunt loqui uarijs linguis magnalia dei, & de scripturis (quæ utiq; uoces sunt spiritus sancti) proferre testimonia Iesu Christi filii dei, iudicati sunt æterno iudicio, ut non remitteretur eis neq; in hoc seculo nec in futuro.

**Figura eiusmodi regi p̄cessit i Moysi**

Qui in hoc seculo dispergirent uincentibus Romanis, & in futuro trahentibus animas ad tormenta spiritibus malignis. ¶ Nimirum in figura gerenda huius rei contigit illis, qui afflixerunt sive exacerbauerunt spiritum Moyse, ut non ante, sed postquam datum est de spiritu eius septuaginta uiris, irasceretur in eos furor spiritus domini, & deleret tot tamq; diuersis modis omnem illam generationem, quæ exierat de terra Aegypti. ¶ In singulis quoq; hominibus, id est iudicium. Quàmdui enim per ignorantiam sanæ doctrinæ contradicunt, superna suspensa tenetur super eos sententia iudicij æterni: ubi autem scientes ueritatem, per superbiam contradicunt ueritati, exempli gratia, ut Arrius ceteriq; heretici, sive haeresarchæ plurimi, extincuuntur esse blasphemæ, & uerbum dicere contra spiritum sanctum, & peccatum hoc non remittetur, neq; in hoc seculo neq; in futuro.

¶ Quod septimus pastorum supra memorator fierit David, & quod apud istum non solum triplicatum nomen dei sicut apud Moysen, verum etiam relativa inueniantur expressa noia trinitatis, quæ sunt pater & filius & spiritus sanctus, & quod hic primus spiritum sanctum nominauit, qui prius legebatur spiritus dei sive spiritus domini.

Caput. VI.

I. Reg. 16  
Psal. 77.

David manus festi de trinitate loquutus est q̄ Moyses.

Psal. 66

Psal. 2

Exo. 3.  
Iohan. 8

Psal. 7.

Filius primogenitus excelsus præ regibus terræ

Psal. 88

Iohan. 20  
Sp̄m̄l. David  
primus nominavit

Psal. 50

Actu. 2

Eoptimus pastorum supra memoratorum extitit David, quem paucis oves patris & sacra historia clarissime narrauit, & ipsem canit uerbis huiuscmodi. Et elegit David seruum suum, & sustulit eum de gregibus ouium, de postfetantes accepit eum. Quàm multi & magni doctores pastorem istum modo supradicto suscitauerunt super eum, scilicet super dominum nostrum Iesum Christum. ¶ Nos quoq; postremi, p posse suscitauimus hunc super eū, cum in plærisq; alijs, tū maxime in opere qd scripsimus super duos libros regum primū & secundum.

¶ Apud istū, qd n̄i, ppositi est, inuenimus manifestius expressum fidei n̄e theau; sancte trinitatis. Quō manifestius expressum? Nimirum nō solū, sicut apud Moysen, triplicato substantiali nomine qd est deus. Exempli gratia cū dicit: Benedicat nos deus deus n̄i, benedicat nos deus: uergetiam expressis relativis noībus, quæ sunt pater & filius & sp̄s sanctus. Ait enim in ipso loquens ipse Christus: Dñs dixit ad me, filius meus es tu: subauditur, natura, nō adoptiōe. Sequit enim: Ego hodie genui te. Qd dicit, hodie, sic intelligimus, ac si diceret in æternitate, in immutabilitate. Sicut enim illi est esse, & non fuisse, aut futurum esse.

Vnde & ad Moysen dixit: ego sum qui sum, & ad Iudeos, anteq; (inquit) Abrahā fieret, ego sum, sic in genitura eius neq; heri neq; cras admittit intellectus fidei n̄i, sed solum hodie. ¶ Qd deinde sequit dñm patrē adhuc dixit: Postula à me, & dabo tibi gentes haeredatē tuā, & possessionē tuā terminos terræ. Cōstat esse dī tū, p humilitate nature n̄a: quia scdm hanc serui formā & illi cōgruit & nobis necessariū fuit, patrē postulare, id est, pati p n̄a salute. Nihil enim aliud intelligere uolumus hic in uerbo postulatiōis, nisi obedientiam cuius summa est, sacrificiū sacrosanctæ eius passiōis. ¶ Itidē in alio Psalm, cū dicit, idē pater, loquens in uisione sanctis suis, quoq; se unū gratulabāt David: ipse inuocabit me, pater meus es tu, deus meus & susceptor salutis meæ, & ego primogenitū pōnam illū, excelsum, præ regibus terræ. Cū (inquit) hæc dicit, & relativia exprimit nomina patris & filii, & utrāq; exprimit naturā unici filii. Nam scdm naturā diuinā, ipse (ait) inuocabit me, pater meus estu, & scdm naturā humanā, itidē ipse (ait) inuocabit me: deus meus & susceptor salutis meæ estu. Luxta hunc sensum ait iste primogenitus, jā excelsus præ regibus terræ factus. i. iam à mortuis resuscitatus, iam ad dē terā maiestatis in excelsis æterna sessurus. Ascendo ad patrē meū & patrē uestrū, deū meū & deūm uestrū. ¶ Spiritū sanctū idē David primus nominavit, dicens: Ne pñicias me à facie tua, & sp̄m̄ sanctū tuū ne ause ras à me. Nā eatenus scribebat sp̄s dei sive sp̄s dñi. Hic at qd sonorius est sp̄m̄ sanctū primus nominavit, de cuius dignitate uocabulū mentionē iam fecimus in primo libello p̄sentis opis. Itaq; relativia noia sanctæ trinitatis, quæ sunt pater & filius & sp̄s sanctus, hic patenter edixit, quæ ante ipsum nec Moyses, nec alijs sic euidenter expressit.

De promissi

ET PROCESSIONE SPI. SAN. LIB. VI. LXXI

Berepromissione, que ad eum cū iuramento facta est, semel iuraui in sancto meo  
et cetera. et de trino nomine domini ad eū, cū dicit dominus, requie dabo tibi, pre-  
diceret tibi dominus, quod faciet tibi dominus dominus. Cap. VII.

**A**D istum re promissio facta est cum iuramento, sicut ad Abraham, beati semini  
nis quod est Christus, quod nasciturus esset de semine eius, unde & cantans mi-  
sericordias dñi, dixit ex ore ipsius dñi. Semel iuraui in sancto meo, Si David Psalm. 83.  
mentiar. Semen eius in æternū manebit. Vnde uenerabiliter attendendum est  
quæ beata trinitas, quæ se se Abraham exhibuit in tribus angelis pro confirmatione pro-  
missionis, sive pro magnitudine & dignitate promissi, ipsa se pene expressit in tribus uer-  
bis ad David, in promissione eiusdem seminis, id est Christi. Hæc dicit dñs exercituū, re-  
quiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis, prædicetq; tibi dñs, q; faciat domū tibi dñs. In  
istis namq; uerbis, in isto initio tantæ promissionis, quæ intelligitur ex subsequentibus, dū  
dicit, cunq; cōpleti fuerint dies tui, & dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum  
post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnū eius, ipse ædificabit domū nomi-  
ni meo, & stabiliam thronū regni eius usq; in sempiternum, ego ero ei in patrem, & ipse e,  
rit mihi in filium. ¶ In istis (inquit) uerbis patenter se ostendit per distinctionē personarū  
una diuinitas summa & indiuīdua trinitatis. Quis enim uel quæ persona haec dicit. Et res-  
quiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis, nisi persona patris. Sequitur namq; & dicit post  
modū. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium. Ergo persona illa, de qua dicit do-  
minus pater, prædicetq; tibi dñs, ipsa est dominus spūs sanctus, qui per os sanctorum pro-  
phetarum prædictus, quemadmodū & Zacharias dicit. Sicut locutus est per os sanctorum,  
qui à seculo sunt, prophetæ eius. Nam de quo protinus ait, quod faciat domū tibi domi-  
nus, ipsa persona est dñs filius. Non tres domini, sed unus dñs. ¶ Quantū potuit uel debu-  
it sacra hæc scriptura sacramentum hoc & futuris seruavit, & illis qui tunc erant, dū ipsa  
conderetur, abscondit hominibus: quia distinctionem trium personarū (sicut iam aliās dis-  
ximus) portare non poterant, si eis palam prædicaretur.

Be co quod vbi missus est apostolis paracletus spūs veritatis, immo & anteq;  
appareret in linguis igneis (quod factū est die Pentecostes) cū aperuisset illis  
sensum ut inteligerent scripturas, prima testimonia Christi sumpta  
fuere de psalmis David. Cap. VIII.

**V**anta putas in isto habet pater? Dixit enim filius, & nos supra me minimus.  
Cum autem uenerit paracletus spiritus ueritatis, ille me clarificabit, quia de  
meo accipiet, & annunciat uobis. Statimq; subiunxit. Omnia quæ habet pa-  
ter, mea sunt. Propterea dixi quia de meo accipiet & annunciat uobis. Quan-  
ta ergo putas in isto habet pater? Quanta de isto accepit spiritus sanctus, & annunciat  
apostolis, ut clarificaretur filius dei? ¶ Delectat ualde, quia postquam ascendit in celum  
Christus filius dei, etiam antequam procederet spūs sanctus apparenſ in linguis igneis, pri-  
mum quod protulit de isto accepit, & Petro annunciauit ut diceret. Scriptum est enim in  
libro psalmorum. Fiat habitatio eius deserta, & non sit qui inhabitet in ea, & episcopatum  
eius accipiat alter. Iam enim factum fuerat quod Euangelista Iohannes narravit, dicens,  
hoc cum dixisset, insufflauit & dixit eis, accipite spiritum sanctum, quodq; Lucas eiusdem  
dei & eius dñe uesperæ gesta scribens, dixit inter cetera. Tunc aperuit illis sensum, ut intel-  
ligerent scripturas. ¶ Vt autem impleti sunt dies pentecostes, & procedens spiritus san-  
ctus à throno maiestatis, atq; sedit supra singulos eorum, tanquam ignis, apparuerunt enim  
illis disparitatem linguae, tanquam ignis, & replete sunt omnes spiritu sancto, & cooperunt lo-  
qui uarijs linguis, prout spiritus sanctus dabat eloqui illis: ut (inquit) hæc uox facta est,  
& hac uoce facta, cōuenit multitudine mente cōfusa, nōne primū qd spūs sanctus p̄ os Pe-  
tri apostoli protulit, de isto accepit. Præmisso nāq; testimonio prophetæ Iohelis, q; non  
essent ebræi sicut putabant illi, qui irridentes dicebant, q; musto pleni sunt isti: protinus da-  
ta propositione de resurrectione domini nostri Iesu Christi, rationem hanc intulit. Da-  
uid enim dicit in eum. Prouidebam dominum in conspectu meo semper, & cetera usq;  
nō enim David ascendit in celum, dicit aut ipse. Dicit dominus dño meo sede à dextris meis  
donec po-